Дело № 1-47/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 января 2024 года г. Кстово 

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Бондарец О.А., с участием государственного обвинителя в лице ст.помощника Кстовского городского прокурора Андропова А.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Адвокатской конторы Кстовского района НОКА ФИО2, представившей удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен), при секретаре Агаповой Е.В., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в г.Кстово уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (данные обезличены), не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

02.10.2023 около 10 часов 00 минут ФИО1 находился у д.(адрес обезличен), где обнаружил лежащую на асфальте банковскую карту АО «Альфа Банк» на имя Р., имеющую функцию бесконтактного способа оплаты. Предполагая, что на счете найденной банковской карты могут находиться денежные средства, ФИО1 забрал банковскую карту себе, намереваясь в дальнейшем воспользоваться ею при оплате покупок, тем самым совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Р., находящихся на банковском счете (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен), открытом 26.06.2023 в отделении ДО «(данные обезличены)» в г.Екатеринбург АО «Альфа-Банк» на имя Р., ФИО1 проследовал в магазин «Э.», расположенный по адресу: (адрес обезличен), где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств – Р., 02.10.2023 в 10 часов 46 минут совершил покупку товара на сумму 173 рубля, расплатившись за нее денежными средствами, принадлежащими Р., находящимися на ее банковском счете банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК», путем ее прикладывания к терминалу оплаты, установленному на кассе магазина «Э.», тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Р. с ее банковского счета (номер обезличен).

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств – Р., осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен) ему не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, 02.10.2023 около 11 часов 00 минут пришел в магазин «Д.», расположенный по адресу: (адрес обезличен), где выбрал продукты питания, прошел на кассу магазина и 02.10.2023 года в 11 часов 00 минут произвел с помощью данной банковской карты оплату покупок на сумму 382 рубля и 02.10.2023 года в 11 часов 02 минуты на сумму 70 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Р. с ее банковского счета (номер обезличен).

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств – Р., осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен) ему не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, 02.10.2023 около 11 часов 12 минут пришел в аптеку «В.», расположенную по адресу: (адрес обезличен), где выбрал лекарства, за которые на кассе 02.10.2023 года в 11 часов 12 минут произвел с помощью данной банковской карты оплату на сумму 684 рубля путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе аптеки, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Р. с ее банковского счета (номер обезличен).

Затем, в этот же день, 02.10.2023 года около 11 часов 17 минут, ФИО1, реализуя и далее свой единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств – Р., осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен) ему не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, 02.10.2023 около 11 часов 17 минут пришел в магазин «КБ.», расположенный по адресу: (адрес обезличен), где выбрал продукты питания, за которые на кассе 02.10.2023 года в 11 часов 17 минут произвел с помощью данной банковской карты оплату на сумму 324 рубля 98 копеек, путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие Р. с ее банковского счета (номер обезличен).

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств – Р., осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен) ему не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, 02.10.2023 около 12 часов 20 минут пришел в магазин «Ф.», расположенный по адресу: (адрес обезличен), где выбрал продукты питания, прошел на кассу магазина и 02.10.2023 года в 12 часов 20 минут произвел с помощью данной банковской карты оплату покупок на сумму 177 рублей, 02.10.2023 года в 12 часов 22 минуты на сумму 217 рублей, 02.10.2023 года в 12 часов 22 минуты на сумму 149 рублей, 02.10.2023 года в 12 часов 24 минуты на сумму 472 рубля, путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Р. с ее банковского счета (номер обезличен).

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств – Р., осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен) ему не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, 02.10.2023 около 13 часов 22 минут пришел в магазин «П.», расположенный по адресу: (адрес обезличен), где выбрал продукты питания, прошел на кассу магазина и 02.10.2023 года в 13 часов 22 минут произвел с помощью данной банковской карты оплату покупок на сумму 1896 рублей 89 копеек и 02.10.2023 года в 13 часов 33 минуты на сумму 2134 рубля 72 копейки, путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Р. с ее банковского счета (номер обезличен).

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств – Р., осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен) ему не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, 02.10.2023 около 13 часов 41 минуты пришел в магазин «КБ.», расположенный по адресу: (адрес обезличен), где выбрал продукты питания, прошел на кассу магазина и 02.10.2023 года в 13 часов 41 минуту произвел с помощью данной банковской карты оплату покупок на сумму 1746 рублей 12 копеек и 02.10.2023 года в 13 часов 48 минут на сумму 314 рублей 99 копеек, путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Р. с ее банковского счета (номер обезличен).

ФИО1, продолжая и далее реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств – Р. и не ставя в известность сотрудников магазина о том, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен) ему не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, 03.10.2023 года около 15 часов 46 минут пришел в магазин «Ф.», расположенный по адресу: (адрес обезличен), где выбрав в торговом зале товар, прошел на кассу магазина и 03.10.2023 года в 15 часов 46 минут произвел с помощью данной банковской карты оплату покупок на суммы 149 рублей и 149 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Р. с ее банковского счета (номер обезличен).

Совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих Р. с ее банковского счета (номер обезличен) банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» (номер обезличен), путем безналичной оплаты с ее помощью совершенных покупок в период с 10 часов 46 минут 02.10.2023 до 15 часов 46 минут 03.10.2023 на общую сумму 9039 рублей 70 копеек, получив для себя личную выгоду, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями потерпевшей Р. значительный материальный ущерб.

В судебном заседании были в полном объёме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, по факту кражи денежных средств с банковского счета, принадлежащего Р., как и в ходе предварительного следствия, полностью признал, в содеянном раскаялся, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 04.10.2023 года, 18.10.2023 г. с участием защитника (т.1 л.д. 112-116; 123-126), обвиняемого от 22.11.2023 года с участием защитника (т.1 л.д. 148-153), в ходе проверки показаний на месте от 21.11.2023 года с участием защитника (т.1 л.д. 132-140), где он был допрошен с соблюдением требований УПК РФ, следует, что с 2019 года он проживает со своей сожительницей НН. и двумя несовершеннолетними детьми - сыном И., (дата обезличена) года рождения, и А., (дата обезличена) года рождения. Официально не трудоустроен, подрабатывает в сфере строительства. В настоящее время производит вместе с другом работы в газете «(данные обезличены)» (адрес обезличен), а также подрабатывает грузчиком.

02.10.2023 около 10 часов, находясь в трезвом состоянии, разгрузив арбузы, направлялся к магазину «Ю.» г. Кстово, чтобы там разгрузить «Газель» с отходами от арбузов, куда должен был подъехать его работодатель. Разгрузив отходы в большие мусорные контейнеры, он, проходя по (адрес обезличен) (на дороге около одного из бараков), увидел банковскую карту красного цвета «Альфа-банк» и решил ее оставить себе, предположив, что на ней могут находиться деньги, которые можно потратить на личные нужды. Взяв данную карту, он убрал ее к себе в карман надетой на нем кофты. После чего, точное время сказать не может, он зашел в магазин, расположенный на ул. (адрес обезличен), где приобрел сигареты «LD» стоимостью 160 рублей. После чего, направляясь, домой и, проходя по (адрес обезличен), зашел в магазин «Д.», и приобрел еще одни сигареты «Винстон» стоимостью 150 рублей, а также он приобрел там продукты, какие уже не помнит, оплатил за них примерно около 500 рублей. Потом, зашел в аптеку «В.», расположенную в (адрес обезличен), где купил какие-то таблетки для знакомого стоимостью около 650 рублей, потом в магазин «КБ.», расположенный по (адрес обезличен), где совершил покупки около 1000 рублей (что именно покупал, не помнит) и пошел домой. Затем, он дома переоделся и около 14 ч. пошел в магазин «П.», расположенный на 1 этаже, где находится магазин «ИН.», рядом с ТЦ «О.» г. Кстово, где купил продукты питания на общую сумму около 3000 рублей (покупки совершал 2 раза примерно по 1000 рублей, старался уложиться до 1000 рублей, т.к. ему известно, что свыше тысячи будет запрошен пин-код, который ему неизвестен). Совершив покупку, он оставлял пакет с товаром на полу недалеко от кассы, потом возвращался за последующими покупками. В последующем, когда денежные средства на карте закончились, он банковскую карту сломал и выкинул. Банковской картой он расплачивался всегда путём прикладывался к терминалу оплаты. Никто из продавцов его не спрашивал чьей картой он расплачивается, также он сам никому не говорил что карта ему не принадлежит. Всего с данной карты им были оплачены покупки на общую сумму около 9000 рублей. В содеянном раскаивается. 

В настоящее время причиненный им ущерб потерпевшей Р. возмещен в полном объеме, принесены извинения, которые потерпевшей были приняты, просил уголовное дело в отношении него прекратить, поскольку он примирился с потерпевшей, правовые последствия прекращения уголовного дела, в том числе, что данное основание не относится к числу реабилитирующих, ему разъяснены и понятны. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении преступления нашла подтверждение в ходе судебного следствия в показаниях потерпевшей Р., свидетелей и других доказательствах, исследованных судом.

Из показаний потерпевшей Р., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 57-59), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что у нее в пользовании имеется дебетовая банковская карта (номер обезличен) АО «Альфа-Банк», расчетный счет (номер обезличен), открытый 26.06.2023 года в отделении ДО «(данные обезличены)» в г. Екатеринбург АО «Альфа-Банк». К банковской карте мобильный банк не подключен. Банковская карта с возможностью бесконтактной оплаты.

03.10.2023 года около 23 часов ей необходимо было посмотреть остаток денежных средств на расчетном счете банковской карты, чтобы распределить деньги на кредиты. С этой целью она зашла в установленное в ее сотовом телефоне марки «Redmi Note 10» приложение «Альфа-Банк». Зайдя в приложение, она увидела, что на карте остаток денежных средств составляет 7 рублей 15 копеек. После чего, она зашла в «истории операций», где обнаружила, что в период с 02.10.2023 по 03.10.2023 происходили списания денежных средств за покупки в разных магазинах, которые она не совершала. Затем, она стала искать свою банковскую карту, которая у нее находилась в кармане курки, но не нашла ее. Последний раз карту она видела и ей расплачивалась 01.10.2023 года в магазине «СХ.» на сумму 264 рубля и магазине «М.» на сумму 305 рублей 95 копеек, а также 02.10.2023 года она осуществляла перевод денежных средств в сумме 600 рублей между своим счетами и 02.10.2023 года расплачивалась в магазине «ТП.» с помощью сотового телефона, в котором у нее отсканирована банковская карта, на суммы 64 рубля и 156 рублей. Где она потеряла карту пояснить не может, так как не знает. Предполагает, что она выронила ее из кармана, когда шла домой 01.10.2023 года из магазина. Похитить карту у нее никто не мог, так как кто-то из посторонних к ней не подходил, сама карту никому не передавала, пользоваться не разрешала. После этого, она сразу же позвонила в банк и заблокировала карту, а затем обратилась с заявлением в полицию. 

Со счета ее банковской карты были следующие списания: 

02.10.2023 в 10:46 оплата в магазине Э. на сумму 173 рубля; 

02.10.2023 в 11:00 оплата в магазине Д. на сумму 382 рубля; 

02.10.2023 в 11:02 оплата в магазине Д. на сумму 70 рублей; 

02.10.2023 в 11:12 оплата в Аптека В. на сумму 684 рубля; 

02.10.2023 в 11:17 оплата в магазине КБ. на сумму 324,98 рублей; 

02.10.2023 в 12:20 оплата в магазине ИПП. на сумму 177 рублей; 

02.10.2023 в 12:22 оплата в магазине ИПП.. на сумму 217 рублей; 

02.10.2023 в 12:22 оплата в магазине Ф. на сумму 149 рублей; 

02.10.2023 в 12:24 оплата в магазине ИПП. на сумму 472 рубля; 

02.10.2023 в 13:22 оплата в магазине П. ((адрес обезличен)) на сумму 1896,89 рублей; 

02.10.2023 в 13:33 оплата в магазине П. ((адрес обезличен). 2) на сумму 2134,72 рублей; 

02.10.2023 в 13:41 оплата в магазине КБ. на сумму 1746,12 рублей; 

02.10.2023 в 13:48 оплата в магазине КБ. на сумму 314,99 рублей; 

03.10.2023 в 15:46 оплата в магазине ИПП. на сумму 149 рублей; 

02.10.2023 в 15:46 оплата в магазине ИПП. на сумму 149 рублей.

Больше каких-либо списаний, а также попыток списать денежные средства не было. 

Общая сумма похищенных денежных средств со счета банковской карты составила 9 039 рублей 70 копеек. Причиненный ущерб является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 48000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги и кредитные обязательства, покупает продукты питания и одежду. 

Данные списания она не производила. Кто мог совершить хищения денежных средств с ее банковской карты не знает, никого не подозревает. 

В ходе рассмотрения дела в суд от потерпевшей Р. поступило заявление, в котором она указывает, что материальный ущерб ФИО1 ей возместил в полном объеме, принес свои извинения, которые она приняла, претензий к подсудимому она не имеет, просит уголовное дело в отношении ФИО1 прекратить в связи с примирением между ними.

Из показаний свидетеля КТ., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.97-98), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она является директором ООО «Э.» и арендует помещение магазина «Э.», расположенное по адресу: (адрес обезличен). В ее должностные обязанности входит управление магазином. В магазине работает 4 продавца, которые работают в дневную и ночную смены. Магазин работает круглосуточно. Если кто-то из продавцов не может выйти, то она подменяет. Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, которые хранятся 7 дней. Касса магазина оборудована банковским терминалом, который оснащен функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания. 02.10.2023 года в магазине работала она и находилась на рабочем месте. Так как в магазине большой поток покупателей, то кто оплатил покупку 02.10.2023 года в 10 часов 46 минут на сумму 173 рубля пояснить не может, так как покупателей не запоминает. В этот день каких-либо подозрительных покупателей не было. Банковские карты покупателей не проверяют. Записей с камер видеонаблюдения за 02.10.2023 года уже не имеется. 

Из показаний свидетеля МЕ., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 99-100), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2018 года она работает в должности продавца в магазине «Д.» ООО «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). График работы магазина с 08.00 до 20.00 ежедневно. В помещении магазина камеры видеонаблюдения отсутствуют. На кассе магазина имеется банковский терминал, который оснащен функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания. 02.10.2023г. она находилась на своем рабочем месте в торговом зале. В этот день был большой поток покупателей, поэтому кто и в какое время осуществил покупки на суммы 70 рублей и 382 рубля сказать не может, так как покупателей не запомнила. Чеки о данных покупках предоставить не может, так как чек по бесконтактной оплате хранится одни сутки, т.е. каждый день, вечером, они снимают кассу и если все сходится по покупкам, то они выбрасываются.

Из показаний свидетеля Х., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 101-102), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с конца августа 2022 она работает в должности консультанта по косметике в аптеке «В.» (номер обезличен) ООО «С.», расположенной по адресу: (адрес обезличен). В ее обязанности входит консультирование покупателей и продажа лекарственных средств и косметики. График работы аптеки с 08.00 до 20.00 ежедневно. Помещение аптеки оборудовано камерами видеонаблюдения, которое хранится 3 суток, в связи с чем, предоставить запись от 02.10.2023 не представляется возможным. На кассе аптеки имеется банковский терминал, который оснащен функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания. 02.10.2023 она находилась на своем рабочем месте и действительно осуществляла продажу покупки на сумму 684 рублей, продав препарат «Конвалис» и таблетки «Аскорбиновая кислота». Данные препараты покупал молодой человек, но описать, как он выглядел и во что был одет, пояснить не может, так как не запомнила. Она запомнила эту покупку, так как была наказана оператором из-за того, что не имела права продавать препарат «Конвалис» без рецепта врача. Покупка была осуществлена 02.10.2023 в 11 часов 12 минут. 

Из показаний свидетеля ДЮ., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 103-104), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 25.09.2023г. она официально трудоустроена в магазине «КБ.» ООО «АП.» в должности продавца-кассира, расположенном по адресу: (адрес обезличен). В ее обязанности входит обслуживание покупателей на кассе. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения и записи, которых хранятся 2 недели, поэтому предоставить записи за 02.10.2023 года они не могут. Кассовая зона магазина оборудована банковскими терминалами, которые оснащены функцией бесконтактной оплаты путем прикладывания. 02.10.2023 года она находилась на своем рабочем месте на кассовой зоне. В связи с тем, что поток покупателей большой, то кто осуществлял покупки в этот день на суммы 314,99 рублей, 324,98 рублей и 1746, 12 рублей пояснить не может, так как покупателей не запоминает. Каких-либо подозрительных лиц не было. Оплаты все проходили. 

Из показаний свидетеля Е., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 105-106), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2016 года она официально трудоустроена в должности директора магазина «П.» ООО «АР.», расположенного по адресу: (адрес обезличен). График работы магазина с 7.00 до 23.00. В торговом зале магазина и на кассах имеются камеры видеонаблюдения. Кассы магазина оборудованы банковскими терминалами, которые оснащены функцией бесконтактной оплаты путем прикладывания. В ее обязанности входит прием и выкладка товара, обслуживание покупателей, а также работа с персоналом магазина. Пояснить, кто 02.10.2023 года осуществлял покупки на суммы 2134,72 рубля и 1896,89 рублей она не может, так как в магазине большой поток покупателей, и продавцы их не запоминают, а также не спрашивают, кому принадлежат банковские карты. 

Из показаний свидетеля И., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 107-108), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она официально трудоустроена в ООО «Ф.» в должности заведующей магазина «Ф.», расположенного по адресу: (адрес обезличен). График работы магазина с 8.00 до 22.00. В ее обязанности входит обслуживание покупателей, прием и выкладка товара. В магазине, как внутри торгового зала, так и снаружи камеры видеонаблюдения отсутствуют. Касса магазина оборудована банковскими терминалами, которые оснащены функцией бесконтактной оплаты путем прикладывания. Один терминал для оплаты алкоголя, где в чеке отражается Фламинго, второй для оплаты продуктов, где в чеке отражается «ИПП.» 02.10.2023 года и 03.10.2023 года она находилась на своем рабочем месте в торговом зале. В связи с тем, что поток покупателей большой, то кто и в какое время осуществлял покупки, сказать не может, так как никого не запоминает. Чеки о покупках за 02.10.2023 года на сумму 177 рублей, 217 рублей, 149 рублей и 472 рубля, за 03.10.2023 года на суммы 149 рублей и 149 рублей они предоставить не смогут, так как их не сохраняют, электронные чеки распечатать не могут, так как отсутствует техническая возможность. 

Кроме этого виновность подсудимого ФИО1 подтверждается:

- Заявлением Р. от 04.10.2023г., в котором она просит провести проверку по факту хищения денежных средств с банковской карты в период с 02.10.2023 года по 03.10.2023 года, которая была ею утеряна (т. 1 л.д. 7);

- Протоколом выемки, согласно которому у потерпевшей Р. изъяты скриншоты о списаниях денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен), открытой на имя Р. из приложения АО «Альфа-Банк» и выписка по счету (номер обезличен) АО «Альфа-Банк» (т.1 л.д. 61-64);

- Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому были осмотрены: 

1) скриншоты о списаниях денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен), открытой на имя Р. из приложения АО «Альфа-Банк», выполнены на 16 белых листах формата А4, без упаковки, на которых имеется печатный текст, согласно которому были произведены операции по списанию: 

02.10.2023 в 10:46 оплата в магазине Э. на сумму 173 рубля; 

02.10.2023 в 11:00 оплата в магазине Д. на сумму 382 рубля; 

02.10.2023 в 11:02 оплата в магазине Д. на сумму 70 рублей; 

02.10.2023 в 11:12 оплата в Аптеке В. на сумму 684 рубля; 

02.10.2023 в 11:17 оплата в магазине КБ. на сумму 324,98 рублей; 

02.10.2023 в 12:20 оплата в магазине ИПП. на сумму 177 рублей; 

02.10.2023 в 12:22 оплата в магазине ИПП. на сумму 217 рублей; 

02.10.2023 в 12:22 оплата в магазине Ф. на сумму 149 рублей; 

02.10.2023 в 12:24 оплата в магазине ИПП. на сумму 472 рубля; 

02.10.2023 в 13:22 оплата в магазине П. на сумму 1896,89 рублей; 

02.10.2023 в 13:33 оплата в магазине П. на сумму 2134,72 рублей; 

02.10.2023 в 13:41 оплата в магазине КБ. на сумму 1746,12 рублей; 

02.10.2023 в 13:48 оплата в магазине КБ. на сумму 314,99 рублей; 

03.10.2023 в 15:46 оплата в магазине ИПП. на сумму 149 рублей; 

03.10.2023 в 15:46 оплата в магазине ИПП. на сумму 149 рублей.

После осмотра скриншоты не упаковывалась.

2). выписка по счету (номер обезличен) АО «Альфа-Банк» за период с 01.10.2023 по 04.10.2023, выполнена на 2-х белых листах формата А4, без упаковки, на которых имеется печатный текст, согласно которому: владелец Р., номер счета (номер обезличен), дата открытия счета – 26.06.2023 года. Из данной выписки по счету следует, что проведены следующие операции по списанию:

02.10.2023 оплата в магазине Э. на сумму 173 рубля; 

02.10.2023 оплата в магазине Д. на сумму 382 рубля; 

02.10.2023 оплата в магазине Д. на сумму 70 рублей; 

02.10.2023 оплата в Аптеке В. на сумму 684 рубля; 

02.10.2023 оплата в магазине КБ. на сумму 324,98 рублей; 

02.10.2023 оплата в магазине ИПП. на сумму 177 рублей; 

02.10.2023 оплата в магазине ИПП. на сумму 217 рублей; 

02.10.2023 оплата в магазине Ф. на сумму 149 рублей; 

02.10.2023 оплата в магазине ИПП. на сумму 472 рубля; 

02.10.2023 оплата в магазине П. на сумму 1896,89 рублей; 

02.10.2023 оплата в магазине Пятерочка на сумму 2134,72 рублей; 

02.10.2023 оплата в магазине КБ. на сумму 1746,12 рублей; 

02.10.2023 оплата в магазине КБ. на сумму 314,99 рублей; 

03.10.2023 оплата в магазине ИПП.. на сумму 149 рублей; 

03.10.2023 оплата в магазине ИПП. на сумму 149 рублей.

После осмотра выписка по счету (номер обезличен) АО «Альфа-Банк» не упаковывалась.

В ходе осмотра потерпевшая ФИО3 пояснила, что после того, как обнаружила списания денежных средств с банковской карты, то позвонила в АО «Альфа-Банк», где назвала операции о списании денежных средств, которые не совершала, поэтому в выписке они названы, как неподтвержденные, а банковскую карту заблокировали. Согласно данной выписки вышеперечисленные операции она не совершала, расплачивалась только 01.10.2023 года в магазине «СХ.» на сумму 264 рубля и магазине «М.» на сумму 305 рублей 95 копеек, а также 02.10.2023 года она осуществляла перевод денежных средств в сумме 600 рублей между своим счетами и 02.10.2023 года расплачивалась в магазине «ТП.» с помощью сотового телефона, в котором у нее отсканирована банковская карта на суммы 64 рубля и 156 рублей. Общая сумма похищенных денежных средств составила 9 039 рублей 70 копеек (т. 1 л.д. 65-85);

- Ответом на запрос из АО «Альфа-Банк» с приложением на CD-R диске (т. 1 л.д. 88-89);

- Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены: 

1). запрос из АО «Альфа-Банк» с приложением на CD-R диске, выполнен на 1 белом листе формата А4, на котором имеется печатный текст, согласно которому:

АО «Альфа-Банк» сообщает информацию в отношении клиента Р., (дата обезличена) г.р., на имя которой открыт счет (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен), открытой 26.06.2023 в отделении ДО «(данные обезличены)» в г. Екатеринбург АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: (адрес обезличен) и прилагается выписка о движении денежных средств за период с 02.10.2023 по 03.10.2023 на CD-R диске, упакованном в бумажный конверт белого цвета. Конверт повреждений не имеет. При вскрытии внутри обнаружен СД-R диск круглой формы, белого цвета, вокруг посадочного кольца имеющий (номер обезличен), без повреждений. СД-R диск был вставлен в разъем для дисков системного блока компьютера «Belinea». После загрузки СД-R диска на экране монитора компьютера появляется файл «(номер обезличен)». При открытии файла имеется таблица с информацией о движении денежных средств, согласно которой:

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине Э. на сумму 173 рубля; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине Д. на сумму 382 рубля; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине Д. на сумму 70 рублей; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в аптеке В. на сумму 684 рубля; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине КБ. на сумму 324,98 рублей; 

02.10.2023 совершена операция по счету в магазине ИПП. на сумму 177 рублей; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине ИПП. на сумму 217 рублей; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине Ф. на сумму 149 рублей; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине ИПП. на сумму 472 рубля; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине П. на сумму 1896,89 рублей; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине П. на сумму 2134,72 рублей; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине КБ. на сумму 1746,12 рублей; 

02.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине КБ. на сумму 314,99 рублей; 

03.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине ИПП. на сумму 149 рублей; 

03.10.2023 совершена операция по счету оплата в магазине ИПП. на сумму 149 рублей.

В ходе осмотра выписка с информацией о движении денежных средств была распечатана.

После осмотра ответ на запрос из АО «Альфа-Банк» не упаковывался, СД-R диск упакован в изначальную упаковку (т.1 л.д. 90-95);

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2023 года, согласно которому установлено, что местом совершения преступления является магазин «Э.», расположенный по адресу: (адрес обезличен). В ходе осмотра изъят чек об оплате за 02.10.2023 год (т. 1 л.д. 14-17);

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2023 года, согласно которому установлено, что местом совершения преступления является магазин «Д.», расположенный по адресу: (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 18-21);

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2023 года, согласно которому установлено, что местом совершения преступления является аптека «В.», расположенная по адресу: (адрес обезличен). В ходе осмотра изъят товарный чек (номер обезличен) от 02.10.2023 года (т. 1 л.д. 22-25);

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2023 года, согласно которому установлено, что местом совершения преступления является магазин «КБ.», расположенный по адресу: (адрес обезличен). В ходе осмотра изъято 3 кассовых чека за 02.10.2023 года (т. 1 л.д. 26-29);

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2023 года, согласно которому установлено, что местом совершения преступления является магазин «П.», расположенный по адресу: (адрес обезличен). В ходе осмотра изъяты 2 кассовых чека за 02.10.2023 г. и видеозаписи на DVD-R диске с камер видеонаблюдения магазина «П.», расположенного по адресу: (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 30-33);

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2023 года, согласно которому установлено, что местом совершения преступления является магазин «Ф.», расположенный по адресу: (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 34-37);

- Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены: 

1). Бумажный конверт белого цвета с пояснительной рукописной надписью «Видеозаписи с камер видеонаблюдения за 02.10.2023 года из магазина «П.», расположенного по адресу: (адрес обезличен) на DVD-R диске», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 20.11.2023 года, с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов (номер обезличен)» ОМВД России «Кстовский». Конверт повреждений не имеет. При вскрытии внутри обнаружен DVD-R диск круглой формы, золотистого цвета «VS», 4.7 Гб, вокруг посадочного кольца имеющий № (номер обезличен), без повреждений. DVD-R диск был вставлен в разъем для дисков системного блока компьютера «Belinea». После загрузки DVD-R диска на экране монитора компьютера появляется 2 видеофайла «(номер обезличен)» и «(номер обезличен)». 

При открытии файла «(номер обезличен)» через программу просмотра видео открывается проигрыватель с записью, на которой имеется дата: 02.10.2023, время: 13:22. На записи при воспроизведении просматривается следующее: часть помещения торгового зала магазина «П.» и касса, на которой находится продавец кассир и покупатель – молодой человек. Молодой человек одет в футболку с рисунком черного цвета, брюки светлого цвета, темные ботинки. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на просматриваемой видеозаписи молодой человек, одетый в футболку с рисунком черного цвета, брюки светлого цвета, темные ботинки, это он и он опознал себя по одежде, волосам, чертам лица, а также именно в этой одежде он был 02.10.2023 года в магазине «П.», расположенном по адресу: (адрес обезличен), где совершал покупки, за которые расплачивался найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк». На видеозаписи просматривается, что ФИО1 находится на кассе, где ему пробивают продукты, которые он складывает в полимерный пакет с логотипом «Пятерочка», после чего достает из правого кармана брюк банковскую карту красного цвета, которую прикладывает к терминалу, расположенному на кассе с возможностью бесконтактной оплаты, тем самым оплачивает покупку. После оплаты кассир выдает ФИО1 кассовый чек, который он не забирает. 

В ходе осмотра производилось фотографирование.

При открытии файла «(номер обезличен)» через программу просмотра видео открывается проигрыватель с записью, на которой имеется дата: 02.10.2023, время: 13:31. На записи при воспроизведении просматривается следующее: часть помещения торгового зала магазина «П.» и касса, на которой находится продавец кассир и покупатель – молодой человек. Молодой человек одет в футболку с рисунком черного цвета, брюки светлого цвета, темные ботинки. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на просматриваемой видеозаписи молодой человек, одетый в футболку с рисунком черного цвета, брюки светлого цвета, темные ботинки, это он и он опознал себя по одежде, волосам, чертам лица, а также именно в этой одежде он был 02.10.2023 года в магазине «П.», расположенном по адресу: (адрес обезличен), где совершал покупки, за которые расплачивался найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк». На видеозаписи просматривается, что ФИО1 находится на кассе и из металлической тележки выкладывает продукты, банковскую карту красного цвета держит в руке. Далее, кассир пробивает продукты, которые он складывает в полимерный пакет с логотипом «П.», после чего прикладывает к терминалу, расположенному на кассе, банковскую карту красного цвета с возможностью бесконтактной оплаты, тем самым оплачивая за покупку. После оплаты кассир выдает ФИО1 кассовый чек, который он не забирает. 

В ходе осмотра производилось фотографирование.

После осмотра ФИО1 пояснил, что действительно совершил хищение денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банк», которую нашел на улице в г. Кстово, путем оплаты в магазинах г. Кстово, так и в магазине «Пятерочка». В содеянном раскаивается, вину признает полностью. 

После осмотра DVD-R диск с видеозаписями упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов (номер обезличен)» ОМВД России «Кстовский».

2). чек об оплате из магазина «Э.» за 02.10.2023 г., выполнен на бумаге белого цвета на котором имеется печатный текст черного цвета. Из чека следует: «Э.», (адрес обезличен), 02.10.2023, время: 10:46, сумма 173 рубля, оплата банковской картой: (номер обезличен), операция одобрена. После осмотра чек не упаковывался.

3). товарный чек (номер обезличен) от 02.10.2023 года из аптеки «Вита», выполнен на бумаге белого цвета формата А4, на котором имеется печатный текст черного цвета. Из чека следует: ООО «С.» (номер обезличен), наименование: аскорбиновая кислота, конвалис, бонусная карта «В.», общая сумма 684 рубля. После осмотра товарный чек не упаковывался.

4) 3 кассовых чеков об оплатах из магазина «КБ.» за 02.10.2023 года, выполнены на бумаге белого цвета, на которых имеется печатный текст черного цвета. Из чеков следует: ООО «АП.», (адрес обезличен), магазин «КБ.», 02.10.2023 время: 11:17 сумма 324,98 рублей; 02.10.2023 время: 13:41 сумма 1746,12 рублей; 02.10.2023 время: 13:48 сумма 314,99 рублей. После осмотра кассовые чеки не упаковывались.

5). 2 кассовых чеков об оплатах из магазина «П.» за 02.10.2023 года, выполнены на бумаге серого цвета, на которых имеется печатный текст черного цвета. Из чеков следует: ООО «АР.», магазин «П.», 02.10.2023 время: 13:22 сумма 1896,89 рублей; 02.10.2023 время: 13:33 сумма 2134,72 рублей, оплата безналичными. После осмотра кассовые чеки не упаковывались.

После осмотра ФИО1 пояснил, что действительно 02.10.2023 года покупал продукты в указанных магазинах и оплачивал именно эти суммы найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк» (т. 1 л.д. 38-53).

Анализируя и сопоставляя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях равноправия и состязательности сторон, и которые на основании ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 противоправно, с корыстной целью, путем банковских переводов с банковского счета изъял из обладания потерпевшей Р. принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 9039 рубль 70 копеек, получив для себя личную выгоду и, причинив своими действиями потерпевшему ущерб на указанную сумму. 

По смыслу уголовного закона, для квалификации действий виновного по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

При этом способ списания, бесконтактно, исключал участие в нем третьих лиц, которые могли быть обмануты или введены в заблуждение. С учетом изложенного в действиях отсутствуют формально юридические признаки преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 кражи с банковского счета нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что денежные средства на общую сумму 9039 рубль 70 копеек ФИО1, действуя умышленно, тайно похитил с банковского счета, принадлежавшего Р., производя переводы денежных средств с банковской карты потерпевшей, банковскими транзакциями. 

Кроме того, исходя из размера похищенных у потерпевшей денежных средств, превышающего установленную законом сумму - 5000 руб., учитывая материальное положение потерпевшей Р., принимая во внимание показания потерпевшей, из которых следует, что ее заработная плата составляет 48000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги и кредитные обязательства, покупает продукты питания и одежду, суд считает установленным, что в результате совершения подсудимым ФИО1 преступления потерпевшей был причинен значительный материальный ущерб. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, данным им в ходе предварительного расследования и поддержанным в ходе судебного следствия, суд считает, что указанные показания даны им добровольно, без принуждения, и с участием адвоката, с соблюдением всех прав, предоставленных ему уголовно-процессуальным законом, не содержат в себе юридически значимых противоречий, согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными доказательствами, приведенными в приговоре, а также фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. В связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора. 

Давая оценку показаниям потерпевшей Р., свидетелей КТ., МЕ., Х., ДЮ., Е. и И., суд считает также необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, подробными, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими вышеприведенными доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого. Оснований, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшей и свидетелей в исходе дела, судом не установлено. 

Кроме того, фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления подтверждаются протоколами следственных действий и другими приведенными в приговоре письменными доказательствами, которые получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, также согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают ФИО1 в содеянном.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание представленных в материалы дела доказательств недопустимыми, при производстве по уголовному делу не допущено. 

Таким образом, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при установленных в приговоре фактических обстоятельствах полностью доказанной, не находя оснований для иной юридической оценки его действий.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу ст.15 УК РФ отнесено законом к категории тяжких преступлений и направлено против собственности. 

Согласно представленным и исследованным в судебном заседании данным, ФИО1 (данные обезличены).

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) (номер обезличен) от 17 октября 2023г. (т.1 л.д.194-195), ФИО1 (данные обезличены).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает: в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им письменного объяснения по обстоятельствам содеянного (т.1 л.д. 109), последовательной позиции по признанию своей вины как в ходе предварительного следствия так и в суде, проведении с его участием проверки показаний на месте от от 21.11.2023г. (т.1 л.д. 132-140), в ходе которой подсудимый указал на место, где им была надена банковская карта потерпевшей, а затем на места, где он в различных магазинах осуществлял покупки, расплачиваясь за них найденной банковской картой, в совокупности с его последовательной позицией по признанию своей вины, в даче подробных показаний по обстоятельствам преступления в ходе предварительного следствия, которые позволили органу следствия установить ряд значимых для расследования уголовного дела обстоятельств; в силу п. «г» - наличие на иждивении двоих малолетних детей, в силу п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - полное добровольное возмещение ею причиненного в результате преступления материального ущерба потерпевшей Р. в размере 9039 руб. 70 коп. (т.1 л.д. 201). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, судом не установлено. 

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, приводят суд к убеждению, что достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения осужденным новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств по данному уголовному делу судом не установлено, а поэтому оснований к применению положений ст.64 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его опасности, которые в своей совокупности, по мнению суда, свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, то есть на категорию преступлений средней тяжести.

Учитывая, что ущерб, причиненный преступлением возмещен ФИО1 в досудебном порядке, он является не судимым, принес извинения потерпевшей и примирился с ней, о чем потерпевшая указала в своем заявлении подтвердив, что она претензий к подсудимому не имеет. ФИО1. вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, активным образом способствовал расследованию преступления, имеет на иждивении двоих малолетних детей, суд с учетом того, что категория совершенного преступления отнесена к категории средней тяжести, полагает возможным применить положения ст.76 УК РФ и освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.76 УК РФ, 25, 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании части 6 статьи 15 УК РФ, изменить категорию преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, то есть на категорию преступлений средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшей от отбывания назначенного наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ФИО1 освободить.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- скриншоты о списаниях денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен), открытой на имя Р. из приложения АО «Альфа-Банк» на 16 листах и выписку по счету (номер обезличен) АО «Альфа-Банк» на 2-х листах; ответ на запрос из АО «Альфа-Банк» с приложением на CD-R диске; записи с камер видеонаблюдения за 02.10.2023 г., расположенные в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: (адрес обезличен) на DVD-R диске, чек об оплате из магазина «Э.» за 02.10.2023 г., товарный чек (номер обезличен) от 02.10.2023 года из аптеки «Вита», 3 кассовых чека об оплатах из магазина «КБ.» за 02.10.2023 года и 2 кассовых чеков об оплатах из магазина «П.» за 02.10.2023 года, - хранящиеся в настоящем уголовном деле - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Кстовский городской суд Нижегородской области. 

ФИО1 разъяснено его право в случае обжалования или опротестования приговора в тот же срок заявить о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также его право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья О.А. Бондарец